Que por el artículo 29 de la Ley N° 14.426 se establece que durante 
el periodo fiscal 2026, los sujetos categorizados como no residenciales  por la 
Empresa Provincial de la Energía y/o sus subdistribuidoras, y que hayan tenido 
durante el ejercicio anterior ingresos brutos anuales inferiores a pesos ciento 
ochenta millones ($180.000.000)  podrán aplicar una alícuota reducida del 2,5% 
para la determinación del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, de actividades 
comerciales y servicios de alojamiento;  

Que asimismo, dicho artículo establece que para la determinación 
de los ingresos brutos anuales, se deberá considerar la totalidad de los ingresos

[...]

contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos que 
desarrollen actividades comerciales y/o de servicios de alojamiento y que hayan 
tenido durante el año 2025 ingresos brutos anuales devengados por todo concepto 
inferiores a $180.000.000,00 (Pesos ciento ochenta millones), y posean suministros 
registrados a su nombre provistos por la Empresa Provincial de la Energía (EPE) 
y/o  sus subdistribuidores, categorizados como no residenciales. 

A los efectos de determinar los ingresos brutos anuales a los que refiere el párrafo

[...]

provistos por la Empresa Provincial de la Energía (EPE) y/o a sus 
subdistribuidores consignados como Pequeñas demandas con tarifa industrial, 
cuando sus ingresos brutos anuales devengados por todo concepto en el año 
2025, no resulten superiores a $ 101.070.840.000 (pesos ciento un mil setenta 
millones ochocientos cuarenta mil). 

ARTÍCULO 2°:  El  crédito fiscal será el equivalente al importe básico consignado  
 en la factura de la Empresa Provincial de la Energía (EPE) y/o a 
sus subdistribuidores, que tengan previsto vencimientos originales en el año 2026, 
efectivamente abonada con tope del treinta por ciento (30%) del impuesto

[...]

efectivamente abonado con tope según la siguiente clasificación: 

a) 30% del impuesto determinado sobre las actividades comerciales cuando 
los ingresos brutos anuales devengados por el contribuyente, por todo 
concepto, en el año 2025 no superen el monto de $ 9.766.640.000 (pesos 
nueve mil setecientos sesenta y seis millones seiscientos cuarenta mil)  

b) 30% del impuesto determinado sobre las actividades de servicios de 
alojamiento cuando los ingresos brutos anuales devengados por el 

contribuyente, por todo concepto, en el año 2025 no superen el monto de $ 
1.608.430.000 (pesos mil seiscientos ocho millones cuatrocientos treinta 
mil). 

c) 10% del impuesto determinado sobre las actividades comerciales cuando 
los ingresos brutos anuales devengados por el contribuyente, por todo 
concepto, en el año 2025 no superen el monto de $ 66.319.160.000 (pesos 
sesenta y seis mil trescientos diecinueve millones ciento sesenta mil). 

d) 10% del impuesto determinado sobre las actividades de servicios de 
alojamiento cuando los ingresos brutos anuales devengados por el 
contribuyente, por todo concepto, en el año 2025 no superen el monto de $ 
19.012.110.000 (pesos diecinueve mil doce millones ciento diez mil).  

Cuando el importe básico supere, según la forma de cómputo mensual dispuesta 
en el artículo siguiente, los respectivos topes antes referidos, el excedente podrá 
ser utilizado en los anticipos mensuales siguientes del periodo fiscal 2026 hasta el